A

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 16/2014

(Reunião 03-07-2014)
Pág. 1

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e Salão
Nobre do Edificio dos Paços do Concelho, teve lugar a REUNIAO Ordinária da Câmara
Municipal de Sines, estando presentes.

PRESIDENTE: - NUNO JOSÉ GONÇALVES MASCARENHAS, que presidiu aos
trabalhos.

VEREADORES: - FERNANDO MIGUEL RAMOS

- MARISA FILIPA DOS SANTOS RODRIGUES DOS SANTOS

- JOSÉ MANUEL GUERREIRO ARSÉNIO

- MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

Faltas Justificadas: Vereadora Filipa Marta Torres Faria e Vereador Hélder Alexandre Gil
Guerreiro.

Nos termos e para os efeitos do artigo 57° da lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, foram
aprovadas em Reunião de Câmara, as propostas a seguir descriminadas, constituindo o
presente documento, bem como os originais do mesmo, a minuta da ata.

O 5r. Presidente da Câmara declarou aberta a reunião eram 14:12 horas:

Ponto 1 - Junta de Freguesia do Carvalhal - Licenciamento de pendões;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 2 - Associação Portuguesa de Crianças Desaparecidas - Campanha ‘O mau da
fita está entre nós” - Agradecimento;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento.

Ponto 3 - Grupo de Amigos e Bombeiros de Sines - Pedido de isenção de pagamento de
taxas;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 4 - Grupo Desportivo da Baixa de São Pedro - Pedido de isenção do pagamento de
taxas;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 5 - Gabinete Jurídico - Envio de minuta do 6° contrato adicional ao contrato n.°
13-2011, relativo à Empreitada de Requalificação da Avenida Vasco da Gama, Falésia e
Ligação Vertical ao Centro Histórico de Sines - Trabalhos a menos;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

CAMARA MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 16/2014

(Reunião 03-07-2014)

Pág. 2 de 3
Ponto 6 - Gabinete Jurídico - Envio de minuta do 1 contrato adicional ao contrato n.° 4-
2012 relativo à Empreitada de Requalificação da Avenida Vasco da Gama, Consolidação
da Falésia 22 fase - Trabalhos a mais;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 7 - Serviço de Aquisições e Gestão de Contratos - Contratação na modalidade de
tarefa - Redução remuneratória;

Deliberação: A Câmara Municipal aprova por unanimidade.

Ponto 8 - Unidade de Gestão Financeira - Proposta de alteração orçamental n.° 5/2014,
alteração do PPI n.° 5/2014 às AMR n.° 4/2014 - ratificação;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sities ratifica por unanimidade o despacho do Sr.
Presidente.

Ponto 10 - Unidade de Gestão Financeira - Proposta de atribuição de fundo de maneio -

FMM 2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sities aprova por unanimidade.

Ponto 11 - Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação - Pagamento de abono para
falhas - FMM 2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sities aprova por unanimidade.

Ponto 12 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de reformulação da rede de I.P da
Cidade de Sines - Revisão de preços definitiva;

Deliberação: A Câmara Municipal aprova por unanimidade.

Ponto 13 - Gabinete Jurídico - Informação referente a Cessão da Posição Contratual
requerida pela Civilvias, referente à Empreitada “Execução da Variante do Ex-IP 8 à
ZIL-Il em Sines”;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sities aprova por unanimidade o requerido pela
Civilvias.

Ponto 14 - Serviço Administrativo do DGT - Mapas de alvarás de construção emitidos,
processos com projeto de arquitetura aprovado e comunicações prévias emitidas no
período de 01.06.2014 a 30.06.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sities tomou conhecimento.

Ponto 15 — Siga a Festa — Associação de Carnaval — pedido de autorização Neo Run;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sities aprova por unanimidade.

Encerramento:

E não havendo mais assuntos a tratar, o Presidente da Câmara deu por encenada a reunião
eram 15:26 horas.

CÂfSflR4 MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 16/2014

(Reunião 03-07-2014)

Pág. 3 de 3
E eu, ~oy~t. 0t~, <~,-, ~ ~o ~rp~-4szi... , Dora
da Conceição Gonçalves Bruno S4lvador, Secretária, que lavrei a presente minuta, a
subscrevo.

O Preside te

Nun sé Gonçalves ascarenhas